

INFORMAZIONI
PERSONALI

Marialibera d'Ambrosio

Sesso F | Data di nascita 14/07/1976 | Nazionalità Italiana | C.F.: DMBMLB76L54L845U

POSIZIONE
RICOPERTA

Professore invitato per la cattedra di Pedagogia della Famiglia (dall'a.a. 2016-2017) e dell'Infanzia (dall'a.a. 2020-2021) nel Corso di Laurea in Pedagogia Sociale, Facoltà di Scienze dell'Educazione, Università Pontificia Salesiana (UPS) di Roma.

Psicologa. Psicoterapeuta ad indirizzo relazionale-sistemico, iscritta all'Albo degli Psicologi della Regione Lazio con n. 15694 .

Responsabile dell'Equipe di Terapia Familiare del Centro Psico-Pedagogico dell'UPS dal 2016.

Docente iscritto all'Albo dei Docenti Esterni all'Amministrazione del Comune di Roma dal 20/07/2010, e idonea, secondo graduatoria 2017/2018 del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici di Roma Capitale, alla formazione del personale educativo e scolastico, dei Funzionari educativi e degli incaricati POSES.

Referee per la rivista Orientamenti Pedagogici dal 2016.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

In ambito accademico

- 2019 – 2021 Responsabile scientifico del Programma di ricerca “Contrasto alla Dispersione Scolastica” condotto dall'Università Pontificia Salesiana in collaborazione con il Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici di Roma Capitale.
- 2013 – 2017 Docente a contratto del Modulo di *Pedagogia Generale e Sociale* nel corso integrato di Metodologie Didattiche e Tutoriale nel Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie, Facoltà di Medicina e Psicologia, Università di Roma “La Sapienza”.
- 2010 – 2011 Docente a contratto presso la Facoltà di Psicologia2 dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per il Corso di *Psicologia delle Opinioni, Atteggiamenti e Rappresentazioni Sociali*.
- 2009 – 2010 Docente a contratto presso la Facoltà di Psicologia2 dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per il Corso di *Metodi Qualitativi per la Ricerca di mercato*.
- 2008 – 2010 Collaborazione Didattica per il Corso di *Psicologia Sociale della Famiglia* presso la Facoltà di Psicologia2 dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.
- 2008 – 2010 E-learning training nell'ambito del X, XIII e XVI International Virtual Lab Meeting dell'European PhD on Social Representation and Communication. Topic: Meta-Theoretical Analysis of SR Literature.
- 2006 – 2007 Research manager assistant presso l'Università Commerciale Bocconi per il progetto di ricerca Marie Curie “Sport and Social Capital” –responsabili scientifici prof. E. Borgonovi e dr. M. Groenevert.

In ambito extra-accademico

- 2020 – 2021 Supervisione Pedagogica e Docente per il Progetto FonDER per l'asilo nido CARITAS “Piccolo Mondo” Roma. Docente Esterno all'Amministrazione incaricata da Roma Capitale della Formazione rivolta a educatori dei Nidi ed insegnanti di Scuola dell'Infanzia:
- 2010 – 2017
- Aggiornamento di base - dal 2010;
 - Ricerca didattica – dal 2011;
 - Percorsi integrativi per educatori e insegnanti di scuola dell'infanzia su Comunicazione e Dinamiche di Gruppo – dal 2011;
 - Percorsi integrativi per educatori e insegnanti e funzionari di scuola dell'infanzia su Clima, Gestione dello stress e Benessere –per l'a.s. 2013-2014;
 - Seminari sul Curricolo per il Nido e la Scuola dell'Infanzia -per l'a.s. 2016-2017.
- 2016 – 2017 Responsabile del progetto “Costruzione della Comunità Educante”: progetto di ricerca-intervento sull'Alleanza Scuola-Famiglia presso l'Istituto Casa San Giuseppe – Suore Vocazioniste di Roma.
- 2015 – 2016 Responsabile del progetto “Costruiamo il futuro”: avviamento e sostegno psicopedagogico all'esperienza di Alternanza Scuola-Lavoro presso il Liceo Scientifico Farnesina di Roma.
- 2008 – 2012 Sportello d'ascolto per studenti, insegnanti e genitori ed interventi sul gruppo-classe presso i licei Farnesina e De Sanctis di Roma nell'ambito del tirocinio di specializzazione presso l'U.O.C. Tutela Adolescenza dell'ASL RM/E.
- 2012 Progettazione ed erogazione del percorso “Io vado bene a scuola”. Percorso formativo di integrazione delle conoscenze e delle competenze relazionali per insegnanti di scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado della rete di II.CC. “Rosetta Rossi”.
- 2011 – 2012 Formazione-Intervento per la prevenzione ed il recupero dei Disturbi Specifici dell'Apprendimento presso la rete di scuole romane Rosetta Rossi.
- 2004 Corso di formazione per insegnanti di Scuola Primaria su “Educazione interculturale” organizzato dal Comune di Pesaro.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2014 Esperta nelle Relazioni Educative Familiari con titolo di alta formazione EREF conseguito presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Brescia.
- 2013 Specializzazione in Psicoterapia ad indirizzo Relazionale Sistemico, conseguito il 6/05/2013 presso la sede di Roma dell'Accademia di Psicoterapia della Famiglia (corso di specializzazione riconosciuto con D.M. del 31/12/1993 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca).
- 2009 Borsa di Studio Post-Dottorato presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione - Università "Sapienza" di Roma. Soggetto di ricerca: Analisi Metateorica della Letteratura sulle Rappresentazioni Sociali.
- 2006 Dottorato di Ricerca conseguito presso l'European Ph.D. on Social Representations and Communication. Titolo tesi: Transformation of Social Representations in changing metropolitan contexts. The cases of Rome and Paris. Supervisor: prof. Annamaria Silvana de Rosa (Università di Roma "La Sapienza"); prof. Denise Jodelet (Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales de Paris); prof. Adrian Necolau (« Alexandru Ioan Cuza » University of Iasi, Romania).
- 2002 Laurea cum laude in Psicologia -indirizzo: Lavoro e Organizzazioni -presso l'Università La Sapienza di Roma conseguita il 4/07/2002.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1/C2	C1/C2	C1/C2	C1/C2	C1/C2
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					
Francese	C1/C2	C1/C2	C1/C2	C1/C2	B1/B2
Certificato DALF conseguito nel 2001					
Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue					

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente intermedio	Utente intermedio

Patente di guida

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

- Pubblicazioni**
- d'Ambrosio, M., Occhipinti, M., Pascucci, S. (forthcoming). Regolazione affettiva e modello sistemico-relazionale: integrazioni teoriche in terapia familiare. In G. Baggio, e G. Quinzi (Ed.s) *Pensare l'affettività*. Rosenberg & Sellier, Torino.
 - d'Ambrosio, M. (2020). Prospettive emergenti ed opportunità di crescita collettiva. In F. Pasqualetti e V. Sammarco (Ed.s) *L'educazione: la rivoluzione possibile*. LAS, Roma.
 - Leone, G., d'Ambrosio, M., Migliorisi, S., Sessa, I. (2018) Facing the crimes of older generations: Emotional and cognitive reactions of young Italian students reading an historical text on the colonial invasion of Ethiopia. In *International Journal of Intercultural Relations*, vol.62, pp. 55-67.
 - d'Ambrosio, M., Monacchia, M.C., Cannone, R., Pascucci, S. (2016). Coppie violente: i significati dello stare insieme, i significati della separazione. In G. Quinzi e L. Paci (Ed.) *Relazioni (In)finite*. Editrice La Scuola, Brescia.
 - d'Ambrosio, M. (2015). La genitorialità al Consultorio: prospettive e modalità di intervento dei diversi servizi. In *Consultori Familiari Oggi*, 23, (2015/2), pp. 146 –155.
 - d'Ambrosio, M., Occhipinti, M., Quinzi, G., Sciaplicotti, F. (2014). *Alla ricerca della famiglia*. Alpes, Roma.
 - de Rosa, A.S., d'Ambrosio, M., Aiello, S. (2014). Mapping Current, Future and Ideal Family Structure and Relations in Emerging Adults. In *Papers on Social Representations*, 23 (2), pp.94-124.
 - d'Ambrosio, M., Maccari, E. (2013). *Io vado bene a scuola. Un'esperienza di formazione in rete: rete di istituzioni, di saperi, di buone pratiche*. Kappa, Roma.
 - d'Ambrosio, M. (2009). *Comprensione dei legami e dei miti familiari in una prospettiva psicosociale dialogica*. Kappa, Roma.
- Recensioni**
- Santilli, R., Penso, D. (2018). Il nido a gocce. Percorsi educativi nei primi anni di vita dei bambini. In *Orientamenti Pedagogici*, 66 1.

- Conferenze** Relatore invitato alla tavola rotonda “Quando la comunità riconosce i diritti di tutti i figli”, Frascati , 4 dicembre, 2019, nell'ambito del progetto “Ri-Conoscere i diritti di tutti i figli” promosso dall'Osservatorio Salesiano per i Diritti dei Minori e con il contributo dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza per la divulgazione della Carta dei diritti dei figli nella separazione dei genitori.
- Il Convegno Internazionale Transdisciplinare Brazelton, Roma, 17-19 marzo 2017: d'Ambrosio, M., Zampetti, A. “Alleanza Scuola-Famiglia. Progetto di ricerca-intervento sulla costruzione di una comunità educante come risorsa determinante per la prevenzione primaria del disagio infantile”.
- 5th Conference of the European Society on Family Relations. Milan, Italy, 29° -2° October, 2010: De Rosa, A.S, d'Ambrosio, M., Aiello, S.(2010). Current, future and ideal family: zeitgeist and social representations.
- IX Congresso Nazionale AIP (Associazione Italiana Psicologi), Cagliari,21-23, Settembre 2009, Sessioni Parallele: Percezione Sociale e Rappresentazioni: d'Ambrosio (2009). Svincolo dalla famiglia d'origine e transizione all'età adulta: Rappresentazioni Sociali Anticipatore e Costruzione della Realtà Sociale.
- Riconoscimenti e premi** 2003-2006 - Borsa di Studio triennale dell'Università “La Sapienza” di Roma per l' European Ph.D. on Social Representations and Communication.
- 2003 - Borsa di Studio Marie Curie presso l' École des Hautes Études en Sciences Sociales (EHESS), Paris, France
- 2000-2001 - Borsa di Studio Socrates-Erasmus (12 mesi) all'Università di Provenza I, Aix-Marseille.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

La sottoscritta D'AMBROSIO MARIALIBERA nata a Vico Equense (NA), il 14/07/1976, residente a Roma (RM) in via Galeazzo Alessi n. 229, CAP 00176,

DICHIARA

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n° 445/2000 nel caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità, che i dati sopra riportati per la partecipazione al “concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato a n. 33 posti di Dirigenti Psicologi per le esigenze dei consultori e per le ulteriori necessità delle ASL RM 1, RM 2, RM 3, RM 4, RM 5 e RM 6” corrispondono a verità:

Roma, lì 20/04/2021

Firma

Marialibera d'Ambrosio